
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr.600 
 

din  24 august  2022 

Chișinău 
 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\21736\21736-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(pe componenta de consolidare a cadrului instituțional  

de integrare europeană) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. e) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, și al art. 22 alin. (2) din Legea nr. 98/2012 privind 

administrația publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2012, nr. 160-164, art. 537), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Structura-tip a Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

ministerului, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 595/2017 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 265-273, art. 684), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

1) punctul 7 se completează cu subpunctele 31) și 32) cu următorul cuprins: 

„31) alinierea politicilor sectoriale conform capitolelor de aderare la 

Uniunea Europeană în vederea elaborării Contribuției Republicii Moldova la 

Pachetul anual de extindere al Uniunii Europene și a pregătirii graduale pentru 

deschiderea negocierilor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană; 

32) implementarea Acordului de Asociere dintre Republica Moldova, pe de 

o parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi 

statele membre ale acestora, pe de altă parte;”; 
 

2) în anexa nr. 1: 
 

a) poziția ,,Subdiviziunea structurală analiză, monitorizare și evaluare a 

politicilor” se substituie cu poziția ,,Subdiviziunea structurală coordonare politici 

publice și integrare europeană”;  
  



2 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\21736\21736-redactat-ro.docx 

b) după poziția „Subdiviziunea structurală audit intern” se introduc 

pozițiile „Subdiviziunea structurală coordonare asistență externă**” și 

„Subdiviziunea structurală informare și comunicare cu mass-media”; 
 

c) poziția „Subdiviziunea structurală probleme speciale” se substituie cu 

poziția „Subdiviziunea structurală protecția secretului de stat”; 
 

d) la poziția „Subdiviziunea structurală cu funcții de suport*”, subpoziția 

„- subdiviziunea structurală responsabilă de domeniul tehnologiei informaţiei şi 

comunicaţiilor” se substituie cu subpoziția „- subdiviziunea structurală 

tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor”, iar subpoziția „- subdiviziunea 

structurală informare și comunicare cu mass-media” se exclude; 
 

e) în notă: 

cuvintele „componente ale subdiviziunii structurale” se exclud; 

se completează cu următorul enunț: „**Se instituie la decizia 

conducătorului ministerului, cu respectarea prevederilor actelor normative în 

vigoare.”; 
 

3) anexa nr. 2 va avea următorul cuprins: 

  



3 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\21736\21736-redactat-ro.docx 

„Anexa nr. 2  

la Structura-tip a Regulamentului privind  

organizarea și funcționarea ministerului 

 

  Organigrama-tip a ministerului 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTRU 

Subdiviziunea structurală informare și 
comunicare cu mass-media 

 

Subdiviziunea structurală tehnologia 
informației și comunicațiilor 

Cabinetul ministrului 

Subdiviziunea structurală coordonarea 
politicilor publice și integrare europeană 

Subdiviziunea structurală  
juridică 

SECRETAR GENERAL AL 
MINISTERULUI 

SECRETAR DE STAT SECRETAR DE STAT SECRETAR DE STAT 

Subdiviziunea structurală  
financiar-administrativă 

Subdiviziunea structurală  
audit intern 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

Subdiviziunea structurală  
protecția secretului de stat 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

 

Subdiviziunea structurală de profil 
pentru elaborarea politicilor  

 

Subdiviziunea structurală  
resurse umane 

Subdiviziunea structurală 
managementul documentelor 

Subdiviziunea structurală  
coordonare asistență externă 

 relații de subordonare 

 relații de coordonare”. 



4 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\21736\21736-redactat-ro.docx 

 2. În anexele nr. 2 și nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 600/2018 cu privire 

la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 235-244, art. 656), cu 

modificările ulterioare, poziția „Direcția relații internaționale” se substituie cu 

poziția „Direcția relații internaționale și integrare europeană”. 

 

 3. Anexele nr. 2 și nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 935/2018 cu privire la 

organizarea și funcționarea Biroului Național de Statistică (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr. 377-383, art. 1003), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 1) în anexa nr. 2, poziția „Direcția coordonare statistică și cooperare 

internațională” se substituie cu poziția „Direcția coordonare statistică, cooperare 

internațională și integrare europeană”; 

 2) în anexa nr. 4: 

 a) poziția „Direcția coordonare statistică și cooperare internațională” se 

substituie cu poziția „Direcția coordonare statistică, cooperare internațională și 

integrare europeană”; 

 b) poziția „Cabinetul directorului” se substituie cu poziția „Cabinetul 

directorului general”. 

 

 4.  În anexele nr. 2 și nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018 privind 

organizarea și funcționarea Agenției de Stat pentru Proprietatea Intelectuală  

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 513-525, art. 1352), cu 

modificările ulterioare, poziția „Direcția comunicare și relații internaționale” se 

substituie cu poziția „Direcția comunicare, relații internaționale și integrare 

europeană”. 

 

 5. Hotărârea Guvernului nr. 462/2021 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru al subdiviziunii analiză, monitorizare și evaluare a politicilor publice din 

cadrul aparatului central al ministerului (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2021, nr. 334, art. 786) se modifică după cum urmează: 
 

 1) în denumirea și pe tot parcursul textului, textul „subdiviziunea analiză, 

monitorizare și evaluare a politicilor publice”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „subdiviziunea coordonare politici publice și integrare 

europeană”, la forma gramaticală corespunzătoare; 
 

2) în Regulamentul-cadru: 

a) la punctul 5, după cuvintele „eficacității politicilor publice” se introduc 

cuvintele „și asigurării alinierii politicilor sectoriale la standardele și cerințele de 

aderare la Uniunea Europeană”;  
 

b) punctul 6: 

la subpunctul 2), după cuvintele „conform domeniilor de activitate” se 

introduc cuvintele „și funcțiilor”; 



5 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\21736\21736-redactat-ro.docx 

se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins: 

„21) coordonarea procesului de elaborare a politicilor publice în 

concordanță cu acquis-ul Uniunii Europene și monitorizarea implementării 

cerințelor de aderare la Uniunea Europeană”; 
 

c) punctul 7 se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins: 

„21) în scopul realizării funcției de coordonare a procesului de elaborare a 

politicilor publice în concordanță cu acquis-ul Uniunii Europene și monitorizare 

a implementării cerințelor de aderare la Uniunea Europeană: 

a) coordonează la nivel de minister procesul de elaborare și/sau revizuire 

a cadrului normativ pentru transpunerea legislației Uniunii Europene; 

b) asigură alinierea politicilor publice elaborate de subdiviziunile 

structurale ale aparatului central al ministerului la acquis-ul Uniunii Europene; 

c) asigură integrarea în documentele de politici publice și documentele 

naționale de planificare a angajamentelor asumate de Republica Moldova în 

procesul de aderare la Uniunea Europeană; 

d) asigură prezentarea documentelor tehnice necesare în procesul de 

negocieri aferent aderării la Uniunea Europeană, elaborate de către 

subdiviziunile structurale ale aparatului central al ministerului, conform 

domeniilor de activitate atribuite în competența acestuia; 

e) asigură comunicarea cu serviciile similare din cadrul Comisiei 

Europene și al altor instituții ale Uniunii Europene, conform domeniilor de 

activitate atribuite în competența ministerului; 

f) asigură verificarea calității și uniformizarea, conform cerințelor 

Uniunii Europene, a documentelor și informațiilor elaborate de către 

subdiviziunile structurale ale aparatului central al ministerului;”; 
 

d) la punctul 8: 

subpunctul 2) se completează cu cuvintele „și în cadrul procesului de 

negocieri privind aderarea la Uniunea Europeană”; 

la subpunctul 5), după cuvintele „Cancelariei de Stat” se introduc 

cuvintele „și al Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene;”. 

 

 6. Se aprobă suplinirea: 

1) subdiviziunilor structurale „Cabinetul ministrului” și „Cabinetul 

directorului general” cu 1-3 unități de consilier pentru integrare europeană;  

2) subdiviziunii structurale responsabile de integrarea europeană cu 1-4 

unități, inclusiv 1-2 funcții publice de consultant/consultant superior sau 

specialist/specialist superior. 

 

 7. Cancelaria de Stat, în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri, în baza propunerilor înaintate de către ministere și autoritățile 

administrative centrale, va prezenta Guvernului spre examinare proiectul de 

hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului privind 

organizarea și funcționarea ministerelor și autorităților administrative centrale. 



6 

 

Y:\007\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\21736\21736-redactat-ro.docx 

 

8. Ministerele și autoritățile administrative centrale: 

1) în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a hotărârii prevăzute la 

punctul 7, vor aproba și vor prezenta spre avizare Cancelariei de Stat statele de 

personal; 

2) în termenele stabilite de legislație, vor asigura înregistrarea schemelor 

de încadrare la Ministerul Finanțelor. 

 

 9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

  



 
 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de hotărâre  

cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(pe componenta de consolidare a cadrului instituțional de integrare 

europeană) 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 

proiectului 

Proiectul de hotărâre a fost elaborat de către Cancelaria de Stat. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ, finalitățile 

urmărite 

În contextul obținerii statutului de țară candidat pentru aderarea la Uniunea 

Europeană se impune necesitatea reconfigurării instituționale și consolidării 

capacităților autorităților publice pe componenta de integrare europeană pentru a 

putea contribui la acest proces important în mod calitativ și operativ. Respectiv, 

proiectul prevede consolidarea Cabinetului ministrului și reorganizarea 

subdiviziunii structurale analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor din cadrul 

ministerelor în subdiviziunea structurală coordonare politici publice și integrare 

europeană (SCPIE). De asemenea, se propun modificări în structurile BNS, 

ANSA și AGEPI. 

Condițiile expuse justifică necesitatea intrării în vigoare a actului normativ la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

Consolidarea Cabinetului ministrului rezidă în necesitatea asigurării și elaborării 

poziției naționale și întocmirii dosarelor de participare ale conducerii 

ministerului la reuniunile cu instituțiile UE. 

SCPIE va avea misiunea de asigurare a procesului de planificare, elaborare, 

monitorizare și evaluare a documentelor de politici publice și a documentelor de 

planificare, precum și coordonare a elaborării politicilor publice în acord cu 

acquis-ul UE, în vederea creșterii eficienței, eficacității și corespunderii 

politicilor publice la standardele UE în domeniile de activitate atribuite în 

competența ministerului. 

În scopul realizării misiunii sale, SCPIE va exercita suplimentar funcția de 

coordonare a procesului de elaborare a politicilor publice în concordanță cu 

acquis-ul UE și monitorizare a implementării cerințelor de aderare la Uniunea 

Europeană. 

În acest sens, o serie de atribuții noi vor fi stabilite pentru asigurarea : 

– concordanței politicilor publice elaborate de subdiviziunile structurale ale 

aparatului central al ministerului cu acquis-ul UE;  

– integrării în documentele de politici publice și documentele naționale de 

planificare a angajamentelor asumate de Republica Moldova în procesul de 

aderare la UE;  

– pregătirii documentelor tehnice necesare în procesul de negocieri aferent 

aderării la UE, conform domeniilor de activitate atribuite în competența 

ministerului;  

– comunicării cu serviciile similare din cadrul Comisiei Europene și altor 



 
 

instituții europene, conform domeniilor de activitate atribuite în competența 

ministerului;  

– calității documentelor și informațiilor elaborate în procesul de negociere, 

conform standardelor UE.  

Funcționarii publici nou-numiți din această subdiviziune vor întruni cerințe 

specifice de ocupare, inclusiv cunoașterea politicilor publice europene și a 

limbii engleze cel puțin la nivelul B2.  

În acest sens, este recomandabilă instituirea și a funcțiilor de 

consultant/consultant superior sau specialist/specialist superior pentru a fi 

posibilă atragerea tinerilor specialiști cu studii în politici publice europene, 

cunoașterea limbii engleze, cu capacități de învățare rapidă.  
 
  

3. Descrierea gradului de compatibilitate, pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene  

Prezentul proiect de act normativ nu are drept scop armonizarea legislației 

naționale cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

Proiectul de hotărâre prevede modificarea a 5 acte normative. 

1. Hotărârea Guvernului nr. 595/2017 pentru aprobarea Structurii-tip a 

Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea ministerului: 

– se propune în Structura-tip a Regulamentului privind organizarea şi 

funcţionarea ministerului stabilirea unei funcții noi pentru ministere care rezidă 

în alinierea politicilor sectoriale la criteriile de eligibilitate de aderare la Uniunea 

Europeană;  

– reorganizarea subdiviziunii structurale analiză, monitorizare şi evaluare a 

politicilor din cadrul ministerelor în subdiviziunea structurală coordonare politici 

publice și integrare europeană;  

– instituirea subdiviziunii structurale coordonare asistență externă, la decizia 

conducătorului ministerului;  

– alocarea de unități suplimentare de consilier în cabinetului ministrului, 

responsabil/i de procesul de integrare europeană, conform domeniilor de 

competență ale ministerului.  

2. Hotărârea Guvernului nr. 600/2018 cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Siguranța Alimentelor: 

Se operează modificări în structura și organigrama ANSA care vizează 

substituirea poziției „Direcţia relaţii internaţionale” cu „Direcția relații 

internaționale și integrare europeană”. 

3. Hotărârea Guvernului nr. 935/2018 cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Biroului Naţional de Statistică: 

Anexele nr. 2 și 4 (structura și organigrama BNS) se propun a fi modificate, prin 

substituirea „Direcţiei coordonare statistică şi cooperare internaţională” cu 

„Direcția coordonare statistică, cooperare internațională și integrare europeană”.  

4. Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018 cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală: 

În structura și organigrama AGEPI poziția „Direcţia comunicare şi relaţii 



 
 

internaţionale” se propune a fi substituite cu „Direcția comunicare, relații 

internaționale și integrare europeană”.  

5. Hotărârea Guvernului nr. 462/2021 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru al subdiviziunii analiză, monitorizare şi 

evaluare a politicilor publice din cadrul aparatului central al 

ministerului: 

- substituirea subdiviziunii analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor publice 

cu subdiviziunea coordonare politici publice și integrare europeană; 

- completarea cu noi funcții privind coordonarea elaborării politicilor publice în 

acord cu acquis-ul european și monitorizarea procesului de revizuire a cadrului 

normativ primar și secundar de adoptare a acquis-ului.   

Totodată, prin acest proiect se propune: 

- suplinirea subdiviziunilor structurale ,,Cabinetul ministrului”, „Cabinetul 

directorului general” cu 1-3 unități de consilier pentru integrare europeană și 1-4 

unități pentru subdiviziunea structurală responsabilă de integrarea europeană, 

dintre care 1-2 unități de consultant/consultant superior sau specialist/specialist 

superior; 

- Cancelaria de Stat, în baza propunerilor înaintate de către ministere și 

autoritățile administrative centrale, va prezenta Guvernului spre examinare 

proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

privind organizarea şi funcționarea. 

5. Fundamentarea economico-financiară  

Implementarea proiectului de hotărâre necesită cheltuieli financiare suplimentare 

din bugetul de stat pentru salarizarea a circa 112 unități de personal în 13 

ministere și 3 autorități administrative centrale din subordinea Guvernului în 

sumă de aproximativ de 12 768 000 lei anual (9500 lei/unitate). Suplimentar, vor 

fi create și echipate locuri de muncă necesare pentru buna desfășurare a 

activității acestor funcționari publici. Totodată, autoritățile publice vor identifica 

surse financiare pentru dezvoltarea competențelor de comunicare verbală/scrisă 

în limba engleză a funcționarilor publici din subdiviziunile de politici și SCPIE, 

în baza necesităților de instruire.  

6. Modul de încorporare a actului in cadrul normativ 

Ca urmare a adoptării prezentului act normativ, Guvernul va aproba modificările 

la regulamentele de organizare și funcționare a ministerelor și autorităților 

administrative centrale vizate. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional și prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, anunțul privind inițiativa de elaborare a proiectului în cauză și 

proiectul de hotărâre au fost plasate pe pagina web oficială a Cancelariei de Stat, 

directoriul „Transparența decizională” și pe portalul particip.gov.md.  

8. Constatările expertizei anticorupţie 

Expertiza anticorupție a fost prezentată prin scrisoarea nr.06/2-4901 din 

22.08.2022, potrivit căreia prin prevederile proiectului nu s-au identificat careva 

factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție. Nota informativă a 



 
 

fost completată cu informațiile privind resursele financiare estimate. 

9. Constatările expertizei juridice 

Expertiza juridică a fost prezentată prin scrisorile nr. 04/7202 din 11.08.2022 și 

nr.04/7510 din 19.08.2022. Majoritatea obiecțiilor expuse au fost acceptate 

integral sau parțial cu operarea modificărilor propuse în proiect. 

 

 
 

           Secretar general al Guvernului     /semnat electronic/    Dumitru UDREA 




